
Pag. 01/05

 
                                         

 

 
 

  
     

 
  

 
   

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 
  

 
 

 
 

 
 

    

 
  

 

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 001

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

    

 

 

 
  

 

 
 

  

 

 

 
 

  

 
   

 
 
 

   

 
   

 

 
 
 

   

 
 

 

 

 

  

 

 

 

   

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
   

 

 

 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 Quarta-feira 17 de Novembro de 2021  
 

 
 

 

  
 

   

 

  
 

 
 

   

 
  

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

Edição:n° 0148

 
 

 
    

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA 

Gabinete do Prefeito 
 

Republicar
 
por incorreção

 

 
PORTARIA nº 157 DE 09 DE NOVEMBRO

 
DE 2.021.

 

  “Dispõe sobre responsabilidade para realizar o cadastro de 
Procurador Operacional, e dá outras providências. ”

 
 

  JEAN SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA,

 

Prefeito Municipal de Douradina, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere por 

Lei,

 

 CONSIDERANDO

 

a real necessidade de interesse público, combinado 

com a essencialidade de continuidade dos serviços prestados Junto a 

Secretaria de Administração;

 

 
CONSIDERANDO o fulcro no

 

art.

 

12º da Resolução nº 45/201.6

 

e o termos 

da Resolução TCE/MS nº 65/2017, que dispõe sobre o manual de cadastro de 

informações

 

da

 

Unidade Administrativa, documentos e demonstrativos ao 

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul.

 

  

RESOLVE:

       
 

Art. 1°

 

-

 

Designar

 

a

 

servidora

 

pública

 

municipal Sr. Fernanda Sampaio 
Cunha, ocupante do cargo

 

em comissão, matricula 1534, lotado na Secretaria 
Municipal de Administrativa,

 

para exercer a função de responsável de 
cadastramento de informações da

 

Unidade Administrativa,

 

por meio do vínculo 
de Procurador Operacional (PO), no Município de Douradina/MS.

 
 

Art. 2º -

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e / ou 
afixação no mural, localizado no átrio da Prefeitura Municipal.

 
      

              

Art.3º

 

-

 

Revogadas as disposições em contrário.

 

Douradina -

 

MS, 09

 

de novembro

 

de 2021.

 

   

Jean Sérgio Clavisso Fogaça

 

Prefeito Municipal

 



Pag. 02/05

 
                                         

 

 
 

  
     

 
  

 
   

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 
  

 
 

 
 

 
 

    

 
  

 

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 001

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

    

 

 

 
  

 

 
 

  

 

 

 
 

  

 
   

 
 
 

   

 
   

 

 
 
 

   

 
 

 

 

 

  

 

 

 

   

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
   

 

 

 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 Quarta-feira 17 de Novembro de 2021  
 

 
 

 

  
 

   

 

  
 

 
 

   

 
  

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

Edição:n° 0148

 
 

RESULTADO FINAL COM HOMOLOGO E ADJUDICO 

TOMADA DE PREÇOS N° 02/2021 

PROCESSO LICITATóRIO N° 126/2021  
O MUNICÍPIO DE DOURADINA-MS, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público, para 

conhecimento de todos os interessados, o resultado final do processo supracitado, conforme segue: Objeto: 

Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para execução de obra de Infraestrutura de 

Pavimentação Asfáltica e Sinalização do acesso pela MS-470 a Avenida Projetada A – (Aldeia Panambi) - Município de 

Douradina/MS, conforme projetos, memorial descritivo e planilha orçamentária, integrantes do edital 

Empresa vencedora: 0759 – PLANACON CONSTRUTORA LTDA 

Valor:  R$ 648.152,35 

Douradina –MS, 16 de novembro de 2021. 

RAFAEL HENRIQUE ALVES MACHADO - Presidente da CPL 

TANIA REGINA DOS SANTOS ALMEIDA - Membro da CPL 

IVANILDA MARIA SARES - Membro da CPL 

Tendo em vista o que consta dos autos do Processo em epígrafe e diante do resultado classificatório apresentado pela 

CPL, HOMOLOGO o presente certame e ADJUDICO O objeto desta licitação a empresa 0759 – PLANACON 

CONSTRUTORA LTDA. 

Douradina –MS, 16 de novembro de 2021. 

JEAN SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA - Prefeito Municipal 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO (PUBLICAÇÃO POR REPETIÇÃO) 
TOMADA DE PREÇOS NÚMERO/ANO: 04/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO/ANO Nº 137/2021 
O município de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul, através da Comissão Permanente de Licitação, TORNA 
PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade acima mencionada do tipo 
menor preço global, em conformidade com a Lei Federal nº 8666/93 e demais dispositivos aplicáveis. Objeto: 
Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para execução de obra: Construção de uma unidade de 
acolhimento nos âmbitos do contrato de repasse OGU n° 884076/2019/MC/CAIXA – Operação 1066252-86, em 
atenção à secretaria municipal de Assistência Social de Douradina – MS, conforme projetos, memorial descritivo e 
planilha orçamentária, integrantes do edital. LOCAL E DATA DE ABERTURA: A abertura e julgamento das propostas 
serão realizados no dia 08 de dezembro de 2021 às 09h00min, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de 
Douradina/MS, sito na Rua Domingos da Silva, 1250 – Centro, neste município. AQUISIÇÃO DO EDITAL: O edital 
estará disponível no site www.douradina.ms.gov.br e a pasta completa do edital deverá ser retirada no setor de 
licitações, no endereço supracitado, no horário das 07:00 às 12:00 horas. Poderão participar da presente licitação as 
empresas devidamente inscritas no registro de Fornecedores da Prefeitura Municipal de Douradina/MS, no ramo 
pertinente ao objeto da licitação e que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até o 3º (terceiro) 
dia anterior à data do recebimento dos envelopes. Informações poderão ser obtidas pelo telefone (067) 3412 – 1155. 
Douradina/MS, 22 de setembro de 2021. 
RAFAEL HENRIQUE ALVES MACHADO 
Presidente da C.P.L. 

 
TOMADA DE PREÇOS N° 03/2021 
PROCESSO LICITATóRIO N° 136/2021 
AVISO DE CONVOCAÇÃO 
ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS 
O MUNICÍPIO DE DOURADINA -MS, por meio da Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público, para 
conhecimento de todas as licitantes, a continuidade do certame com a abertura dos envelopes de “Propostas de 
Preços”, relativas à Tomada de Preços N° 03/2021 – Processo Licitatório Nº 136/2021, que ocorrerá em sessão 
pública, em conformidade com o art. 43, inciso III, § 1º, da Lei nº 8.666/1993, em data, horário e local abaixo 
designado. 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 22/11/2021 
HORÁRIO: 09h00min– Oficial de Mato Grosso do Sul (MS) 
LOCAL: Prefeitura Municipal de Douradina sito à Rua Domingos da Silva – 1250 – Centro – Douradina –MS, 
Departamento de Licitações. 
NOTA: Ficam os interessados devidamente comunicados da continuidade do certame em epígrafe, na forma da Lei. 
Publique-se. 
Douradina –MS, 16 de novembro de 2021. 
Rafael Henrique Alves Machado – Presidente 
Tania Regina Dos Santos Almeida – Secretário 
Ivanilda Maria Soares da Silva - Membro 

 



Pag. 03/05

 
                                         

 

 
 

  
     

 
  

 
   

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 
  

 
 

 
 

 
 

    

 
  

 

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 001

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

    

 

 

 
  

 

 
 

  

 

 

 
 

  

 
   

 
 
 

   

 
   

 

 
 
 

   

 
 

 

 

 

  

 

 

 

   

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
   

 

 

 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 Quarta-feira 17 de Novembro de 2021  
 

 
 

 

  
 

   

 

  
 

 
 

   

 
  

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

Edição:n° 0148

 
 

D
E

S
P

E
S

A
R

E
C

E
IT

A

C
N

P
J:

 0
0.

9
3
3
.7

0
5

/0
00

1
-6

1
 

E
S

T
A

D
O

 D
E

 M
A

T
O

 G
R

O
S

S
O

 D
O

 S
U

L
 -

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 D

O
U

R
A

D
IN

A
 -

M
S

 

O
u
tu

b
ro

/2
0

2
1

 

B
A

L
A

N
C

E
T

E
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 (

M
o

d
. 

II
 A

n
e

x
o

 1
3

 -
L

e
i 

4
.3

2
0
/6

4
) 

e
m

 R
$
 

T
ít
u
lo

s
M

ov
im

e
n
to

 d
o
 M

ês
 

T
o
ta

l 
T

ítu
lo

s
M

o
vi

m
e
n
to

 d
o 

M
ê
s 

T
o
ta

l
A

cu
m

u
la

do
 A

n
te

ri
or

A
cu

m
u

la
d
o

 A
n
te

ri
o

r

O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 

  
 L

E
G

IS
L
A

T
IV

A
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
 

5
9
.6

5
7
,8

2
 

1
.1

3
8
.4

8
2
,3

1
 

1
.0

7
8
.8

2
4
,4

9
 

T
O

T
A

L
 

T
O

T
A

L
 

1
.0

7
8
.8

2
4
,4

9
 

1
.1

3
8
.4

8
2
,3

1
 

5
9
.6

5
7
,8

2
 

E
X

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 
E

X
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 

6
8
5
.5

8
6
,3

8
 

1
9

,5
0
 

6
8
5

.6
0
5
,8

8
 

  
 E

M
P

E
N

H
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 P

A
G

O
S

  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  

5
6
.3

5
9
,9

2
 

5
7
2
.2

3
8
,6

6
 

5
1
5
.8

7
8
,7

4
 

  
 D

E
S

P
E

S
A

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

 P
A

G
A

R
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

1
2
2
.3

2
4
,9

0
 

1
7
.0

3
7

,5
2
 

1
3
9

.3
6
2
,4

2
 

  
 D

E
P

ó
S

IT
O

S
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
 

1
1
.2

3
5
,9

1
 

1
1
6
.3

6
9
,6

9
 

1
0
5
.1

3
3
,7

8
 

  
 D

E
P

ó
S

IT
O

S
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
 

5
7
.5

6
9
,6

6
 

7
.7

9
7

,6
5
 

6
5

.3
6
7
,3

1
 

  
  
  
 I
N

S
S

  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
6
.4

1
9
,8

6
 

6
3
.0

1
3
,0

6
 

5
6
.5

9
3
,2

0
 

  
  
  

 I
N

S
S

  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

2
3
.6

2
1
,7

9
 

4
.3

1
6

,6
5
 

2
7

.9
3
8
,4

4
 

  
  
  
 C

O
N

S
IG

N
A

C
A

O
 C

A
IX

A
 E

C
O

N
O

M
IC

A
  
  

  
  
  
  
  
  

 
4
.3

1
6
,6

5
 

2
7
.9

3
8
,4

4
 

2
3
.6

2
1
,7

9
 

  
  
  

 C
O

N
S

IG
N

A
C

A
O

 C
A

IX
A

 E
C

O
N

O
M

IC
A

  
  
  
  

  
  
  
  
 

4
.4

9
4
,6

0
 

4
9
9

,4
0
 

4
.9

9
4
,0

0
 

  
  
  
 P

R
O

V
E

R
 S

A
U

D
E

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

4
9
9
,4

0
 

4
.9

9
4
,0

0
 

4
.4

9
4
,6

0
 

  
  
  

 P
R

O
V

E
R

 S
A

U
D

E
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  

3
1
.8

4
4
,0

3
 

3
.8

9
3

,1
6
 

3
5

.7
3
7
,1

9
 

  
  
  
 I
R

R
F

  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
2
0
.4

2
4
,1

9
 

2
0
.4

2
4
,1

9
 

  
  
  

 I
R

R
F

  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

4
.7

9
4
,8

2
 

5
3
0

,6
6
 

5
.3

2
5
,4

8
 

  
  
  

 I
S

S
 -

P
R

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

 D
E

 T
E

R
C

E
IR

  
  
  

T
O

T
A

L
 

T
O

T
A

L
 

8
0
7
.9

1
1
,2

8
 

1
7
.0

5
7

,0
2
 

8
2
4

.9
6
8
,3

0
 

6
2
1
.0

1
2
,5

2
 

6
8
8
.6

0
8
,3

5
 

6
7
.5

9
5
,8

3
 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 R

E
C

E
B

ID
A

S
 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
N

C
E

D
ID

A
S

 

9
1
2
.4

8
2
,1

9
 

1
0

1
.3

8
6

,9
1
 

1
.0

1
3

.8
6
9
,1

0
 

  
 R

E
P

A
S

S
E

 D
U

O
D

E
C

IM
O

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
 T

O
T

A
L

 
T

O
T

A
L

 
9
1
2
.4

8
2
,1

9
 

1
0

1
.3

8
6

,9
1
 

1
.0

1
3

.8
6
9
,1

0
 

S
A

L
D

O
 D

O
 M

Ê
S

 A
N

T
E

R
IO

R
 

S
A

L
D

O
 P

A
R

A
 O

 M
Ê

S
 S

E
G

U
IN

T
E

 

9
4
.9

1
6
,8

7
 

1
1

5
.4

7
3

,3
3
 

9
4

.9
1
6
,8

7
 

  
 B

A
N

C
O

S
 -

C
O

N
T

A
S

 M
O

V
IM

E
N

T
O

  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
 

1
0

6
.6

6
3
,6

1
 

1
0
6
.6

6
3
,6

1
 

1
1
5
.4

7
3
,3

3
 

  
 B

A
N

C
O

S
 -

C
O

N
T

A
S

 M
O

V
IM

E
N

T
O

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
 

T
O

T
A

L
 

T
O

T
A

L
 

9
4
.9

1
6
,8

7
 

1
1

5
.4

7
3

,3
3
 

9
4

.9
1
6
,8

7
 

1
1
5
.4

7
3
,3

3
 

1
0
6
.6

6
3
,6

1
 

1
0

6
.6

6
3
,6

1
 

T
O

T
A

L
 G

E
R

A
L

 
T

O
T

A
L

 G
E

R
A

L
 

1
.8

1
5
.3

1
0
,3

4
 

2
3

3
.9

1
7

,2
6
 

1
.9

3
3

.7
5
4
,2

7
 

1
.8

1
5
.3

1
0
,3

4
 

1
.9

3
3
.7

5
4
,2

7
 

2
3

3
.9

1
7
,2

6
 

Á
G

IL
I 
M

a
to

 G
ro

ss
o
 d

o
 S

u
l 

E
m

iti
d
o
 e

m
2
0

21
 

1
1
 

1
6

 /
/

à
s

0
9

 2
4

 
:

h
rs

.
P

á
g
.:

0
0

1
 



Pag. 04/05

 
                                         

 

 
 

  
     

 
  

 
   

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 
  

 
 

 
 

 
 

    

 
  

 

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 001

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

    

 

 

 
  

 

 
 

  

 

 

 
 

  

 
   

 
 
 

   

 
   

 

 
 
 

   

 
 

 

 

 

  

 

 

 

   

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
   

 

 

 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 Quarta-feira 17 de Novembro de 2021  
 

 
 

 

  
 

   

 

  
 

 
 

   

 
  

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

Edição:n° 0148

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 71/2021

 

PROCESSO: 141/2021

 
 

DISPENSA:

 

54/2021

 
 

PARTES

 

–

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA -

 

MS

 

e SIBELLI DE 
SOUZA OLIVEIRA RODRIGUES. 

 
 

OBJETO

 

–

 

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
refeições á funcionários (motoristas) que perfazem a linha intermunicipal 
(Douradina –

 
Dourados), nos turnos matutino e noturno, que transportam os 

alunos/acadêmicos as unidades de ensino, todos lotados, em atendimento a 
Secretária municipal de Educação, Cultura e Esporte

 
do município de Douradina-

MS.
 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art 24, inc. II da Lei 8666/93.  
 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 11.000,00  (onze  mil reais)  
 

VIGENCIA:12 meses, contados a partir da assinatura do contrato.  
 

ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça  –  pela Contratante.   
        

Sibelli de Souza Oliveira Rodrigues-
 
pela

 
Contratada.

 
 Douradina –

 
MS, 25

 
de outubro

 
de 2021.

 
 EXTRATO DO CONTRATO Nº. 73/2021

 
 PROCESSO: 143/2021

  
 

DISPENSA:

 

55/2021

 
 

PARTES

 

–

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE

 

DOURADINA

 

e ORTIZ E FELTRIM 
LTDA.

 
 

OBJETO

 

–

 

Contratação de empresa para aquisição de fraldas descartáveis para 
adultos, objeto da solicitação 313/2021, em atendimento à Secretaria Municipal 
de Saúde de Douradina –

 

MS.

 
 

FUNDAMENTO LEGAL:

 

Art 24, inc. II da Lei 8666/93.

 
 

VALOR DA CONTRATAÇÃO:

 

R$ 23.350,00 (vinte e três mil trezentos e 
cinquenta

 

reais)

 
 

VIGÊNCIA: 12 meses.

 
 

Douradina –

 

MS, 01

 

de

 

novembro

 

de 2021.

 
 

ASSINAM:

 

Jean Sérgio Clavisso Fogaça

 

–

 

pela Contratante.

 

Mauricio Ortiz-

 

pela

 

Contratada.

 



Pag. 05/05

 
                                         

 

 
 

  
     

 
  

 
   

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 
  

 
 

 
 

 
 

    

 
  

 

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 001

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

    

 

 

 
  

 

 
 

  

 

 

 
 

  

 
   

 
 
 

   

 
   

 

 
 
 

   

 
 

 

 

 

  

 

 

 

   

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
   

 

 

 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 Quarta-feira 17 de Novembro de 2021  
 

 
 

 

  
 

   

 

  
 

 
 

   

 
  

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

Edição:n° 0148

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 74/2021 
 
PROCESSO: 147/2021  
 
DISPENSA: 56/2021 
 
PARTES – PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA e MBP COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI.  
 

OBJETO – Contratação de empresa para aquisição de cestas natalinas para 
atender os idosos inscritos no serviço de convivência, objeto da cotação de preço 
237/2021, em atendimento a Secretária Municipal de Assistência Social de 
Douradina – MS. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: Art 24, inc. II da Lei 8666/93. 
 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 12.285,00 (doze mil duzentos e oitenta e 
cinco reais) 
 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
Douradina – MS, 12 de novembro de 2021. 
 
ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça – pela Contratante. 

Michel Antonio Prechitko - pela Contratada. 

 
 
 


		2021-11-17T08:42:15-0400
	LAUDICEIA DA SILVA SIMAS NUNES:33768218104




